
AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Atti n.16445 del 30.1 1.2015- Fascicolo 2.10\2015\502 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
iELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRAL!NOJ 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
30 NOVEMBRE 2015 

I Deliberazione n. 4 del 30.11.2015 - Atti n.16445 del 30.11.2015 - Fascicolo 2.10/2015/502 

Oggetto: Stato di avanzamento degli interventi pianificati nell'anno 2015 ai sensi delle "Linee 
di indirizzo per la gestione del Piano degli Investimenti di cui alla Convenzione di 
affidamento del servizio idrico inte2rato dei Comuni dell'Ambito della Provincia di Milano". 

L'anno 2015, il giorno 30 del mese di Novembre alle ore 14.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito della Città Metropolitana di Milano - Azienda Speciale; il 
Consiglio si è riunito presso la sede dell 'Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica 
certificata nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 
19/ 11/20 15 (Prot. Uff. ambito n. 15981del 19/ 11/2015). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Giancarla Marchesi Presidente X 
Sonia Maria Ca!!Iloni Vicepresidente X 
Federico Lorenzini Consigliere X 
Vincenzo Rocco Consigliere X 
Giuseppe Russomanno Consigliere X 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente X 
Pio Di Donato Componente X 
Luigia Riva Componente X 

L'Avv. Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Ferrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all' interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formulate; 

WWW.ATOCITIAMETROPOLITANADIMILANO.IT P.I: 083420409641REA:2019587 I PEC: atocittamelropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n.1 6445 del 30. 11.2015-Fascicolo 2.10\2015\502 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA cmA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORiALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 - 20129 Ml!.J.\NO 
CITTÀ METROPOLITANA or MlLANO TELEFONO: 0277401 (CENTMLINO) 
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
267/2000; 

con n. 3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) di approvare gli allegati da n. 1 a n. 10, parte integrate del presente provvedimento; 
4) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con separata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell' art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Stato di avanzamento degli interventi pianificati nell'anno 2015 ai sensi delle "Linee 
di indirizzo per la gestione del Piano degli Investimenti di cui alla Convenzione di 
affidamento del servizio idrico integrato dei Comuni dell'Ambito della Provincia di Milano". 

RELAZIONE TECNICA: 

Con deliberazione n. 5 del 17 luglio 2014 il Consiglio di Amministrazione dell'Ufficio d'Ambito ha 
approvato il documento: " LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO INVESTIMENTI DI CUI ALLA 
CONVENZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEI COMUNI DELL'AMBITO DEllA PROVINCIA 
DI MILANO ". Tale documento è stato redatto al fine di ulteriormente disciplinare la corretta metodologia di 
attuazione del controllo periodico sull'andamento dell'attività di investimento prevista dal Piano d'Ambito 
(approvato con deliberazione C.P. n. 98/2013), tenendo conto prioritariamente delle scadenze collegate alle 
infrazione comunitaria 2009/2034/CE (e successive evoluzioni) e consentendo comunque al Gestore una 
conduzione produttiva e funzionale in virtù dell'importante ruolo a questi affidato; il documento è funzionale 
alla corretta applicazione degli art. 17 e 18 della Convenzione di Affidamento del Servizio Idrico dei Comuni 
dell'Ambito della Provincia di Milano. 

La sottoscrizione delle "LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO INVESTIMENTI DI CUI ALLA 
CONVENZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DE! COMUNI DELL 'AMBITO DEllA PROVINCIA 
DI MILANO" da parte dell'Ufficio d'Ambito e del Gestore Cap Holding SpA è avvenuta in data 24 luglio 2014 
(prot. Ufficio d'Ambito n. 7703) . 

Le Linee di indirizzo di che trattasi stabiliscono che il "Gestore Cap Holding spa e per quanto di competenza 
l 'operatore residuale Brianzacque Sri, accertano "in itinere" le eventuali esigenze di rimodulazione degli 
investimenti p ianificati, fermo restando il vincolo dell 'invarianza del! 'importo complessivo programmato 
nell'anno di riferimento". 

Ai sensi dell 'art 3. del documento in questione è stato inoltre definito che: "Il Gestore, che entro il termine 
del 3010612016, fissato per la prima revisione del Piano d'Ambito elaborerà la nuova pianificazione, ....... , 
entro il 30 Settembre di ogni anno (primo anno 30 settembre 2014) ed il 28 febbraio dell'anno successivo, 

WWW.ATOCITTAMETROPOLITANADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n.16445 del 30.11.2015- Fascicolo 2.10\2015\502 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 • 20129 MILANO 
CJTTA METROPOLITANA 01 MILANO TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 
dovrà rendicontare all'Ufficio d'Ambito in verifica semestrale l'andamento degli investimenti del semestre 
precedente ... "relazionando in merito a: 

" 
1) andamento delle opere in corso al Semestre precedente; 
2) nuove opere avviate;. 
3) andamento in particolare delle opere relative all'Jrifrazione comunitaria, al Piano Stralcio -

finanziate per contributo ATO e relative ai Finanziamenti ADPQ che andrà altresì relazionato 
anche secondo le modalità, tempi e frequenza dettate dalla Regione Lombardia, Ministero 
dell'Ambiente e Commissione Europea - cfr. prossimo art. IO); 

4) economie generate in corso d 'opera, per quanto conosciute e comunque entro e non oltre 
l'ultimazione dei lavori; 

5) opere evidenziatesi, nel periodo, da stralciare, in quanto ritenute non più essenziali con le modalità 
di cui all 'art.1 comma 2 delle presenti Linee di Indirizzo; 

6) aggiornamenti finanziati con le economie e risparmi spesa con precisazione del n. di commessa 
attribuito alla nuova opera e l'importo previsto nonché la motivazione relativa; 

7) aumenti della spesa prevista del progetto finanziati con economie di spesa. " 

Con nota del 22 settembre 2015 (prot. Ufficio d'Ambito n. 12771) il Gestore Cap Holding Spa ha 
provveduto alla trasmissione della documentazione attestante l'andamento degli investimenti programmati 
ed in corso di realizzazione riferiti esclusivamente al primo semestre 2015, documentazione costituita da una 
relazione di presentazione dei dati in forma aggregata ed un elenco dettagliato degli interventi con relative 
informazioni. 
Analogamente, l'operatore residuale Brianzacque Srl ha provveduto alla trasmissione della documentazione 
relativa agli investimenti di propria competenza (aggiornamento al 30/09/2015) con comunicazione del 
04/11/2015 (prot. Ufficio d'Ambito n. 15259) a seguito di formale sollecito inviato in data 23/ 10/2015 (Prot. 
Ufficio d'Ambito n. 14619). 
Prima di passare alla trattazione dell'avanzamento degli investimenti riferiti al primo semestre 2015 si ritiene 
utile richiamare gli impegni posti a carico del Gestore Cap Holding SpA e dell'operatore residuale 
Brianzacque Srl dalla Convenzione di affidamento del SII e dal Piano d'Ambito approvato con deliberazione 
del Consiglio Provinciale n. 98 del 19 dicembre 2013. Il Piano degli investimenti di cui al Piano d'Ambito, 
tenuto conto delle varianti prospettate dalle sopraccitate Società di cui alla deliberazione n. 8 del CDA 
28/07/2015 nonché del parere favorevole di cui all'atto n. 6 della Conferenza dei Comuni del 26/10/2015, 
risulta articolato, a livello di sintesi, come di seguito riportato: 

Ann o CAP Holding Spa BrianzAcque Totale 

2015 93.650.253 2.389.866 96.040.119 

2016 77.722.775 2.500.000 80.222.775 

2017 55.924.272 2.700.000 58.624.272 

2018 86.550.984 3.182.409 89.733.393 

2019 76.499.662 2.873.516 79.373.178 

Totale 390.347.946 13.645.791 403.993.737 

WWW.ATOCITTAMETROPOLITANAOIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittamelropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n.1 6445 del 30.11.2015- Fascicolo 2.10\2015\502 

AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CH.JTRAUNO} 

2015 - 2019 (Piano a dettaglio 
d'opere per segmento di attività) 

Riferimento Riferimento 
Gestore Cap Operatore 
Holding BrianzAcque Totale 

Interventi a lle strutture generali 40.684.566 40.684.566 
Interventi al servizio acquedotto Prov. 
MI (Compresa quota lnterAmbito) 109.553.679 2.051.108 111.604. 787 
Interventi al servizio depurazione Prov. 
Ml (Compresa quota InterAmbito) 124.277.911 1.888.952 126.166.863 
Interventi al servizio Fognatura Prov. 
Ml (Compresa quota InterAmbito) 115.831.790 9.705.730 125.537.520 

Totale 390.347.946 13.645.791 403.993.737 

Nel prospetto di seguito riportato vengono evidenziati in sintesi gli esiti dei controlli effettuati dall'Ufficio 
d 'Ambito in ordine all 'evoluzione del Piano degli investimenti 2015, controlli eseguiti alla luce dei contenuti 
delle "LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO INVESTl!VlENTl DI CUI ALLA CONVENZIONE DI 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEI COiltfUNI DELL'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO", m 
particolare alla luce delle definizioni di "aggiornamento" e di "variante" che si intendono richiamare: 

"Aggiornamenti": rimodulazioni in itinere che non comportano un aumento dell'importo complessivo 
programmato di interventi dell'anno di riferimento - e dunque non riferibili alla categoria di varianti da 
autorizzare preventivamente da parte di ATO - (art. 17 comma 6 della Convenzione di Affidamento). 

Le economie di spesa previste e generate nel periodo, potranno essere destinate al finanziamento di: 

a) nuove opere e/o interventi di manutenzione straordinaria quali interventi individuati come 
necessari e con esigenza di realizzazione nel periodo medesimo; 

b) anticipi di opere previste in periodi successivi e quindi generando disponibilità per nuove opere 
da pianificare nel periodo successivo; 

c) maggiori costi evidenziatisi su opere previste in realizzazione /completamento nel periodo. 

Il venir meno dell 'esigenza di realizzazione di opere previste in esecuzione nel periodo costituiranno altresì 
economie disponibili ed utilizzabili nei termini già indicati per le economie di spesa. 

"Varianti": revisioni che determinano la variazione in aumento dell ' importo annuo complessivo 
programmato degli interventi; in tal caso il Gestore presenta domanda di variante al programma ai fini 
della relativa autorizzazione preventiva da parte di ATO (art. 17 comma 3 della Convenzione di 
Affidamento). 

A seguito della trasrmss10ne da parte del Gestore Cap Holding Spa della rendicontazione semestrale 
01/01/2015 - 01/06/2015 del 22 settembre 201 5 (prot. Ufficio d'Ambito n. 12771) nonché della trasmissione 
da parte di Brianzacque srl della rendicontazione lavori per il periodo gennaio/settembre 2015 del 
04/11/2015 (prot. Ufficio d'Ambito n. 15259), si prowede in questa sede a presentare l'evoluzione del piano 
degli investimenti ed il suo stato di attuazione tenendo come riferimento il p iano approvato con 

WWW.ATOCITTAMETROPOLITANADIMILANO.IT P.I: 083420409641REA:2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n.16445 del 30.11.2015- Fascicolo 2.10\2015\502 

AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
crrTA METROPOLITANA DI MILANO 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 \CENTRALINO) 

deliberazione n. 8 del CDA 28/07/2015 e 
26/10/2015. 

con deliberazione n. 6 della Conferenza dei Comuni del 

L'analisi ha comportato la suddivisione degli interventi programmati in categorie ed in sottocategorie in 
modo da poter meglio comprendere e correttamente enucleare le variazioni intervenute nel primo semestre 
2015. Per ciascuna sottocategoria sono state evidenziate differenze in termini di numero di interventi e di 
corrispondenti importi nonché l'ammontare delle opere realizzate. 

Di seguito le tabelle riassuntive riferite al Gestore Cap Holding SpA per gli interventi eseguiti nel primo 
semestre 2015 ed dell 'operatore residuale Brianzacque Sri per gli interventi eseguiti nel periodo 
gennaio/settembre 2015. 

Realinato al 
Corrispondenza su base annuale con 

Aggiornamento variante 
settembre 2015 3/J/06/2015 Piano Investimenti approvata 

!situazione al 3/J/06/ 20151 11't/07/20151 

Numero 
Importi Previsti 

lmporti2015 Numero Importo TOT 2015 
1• Semestre 2015 

Interventi 
[€] 

[€] Interventi (€] 

Intervent i 2015 
Importo previsto 1• semestre -. O 

470 34.214.767 22.664.879 377 80.441.541,04 

.. Interventi 2015 
129 128 9.864.533,00 

ci. Interventi del P.A. programmati Importo previsto 1• semestre = O 
.,; 

Interventi Anticipati dal Wa l 1• .., 
per gli anni 2015-2019 23 445.748 23 3.109.179,00 " ,; sem .. stl'll' 101c; o Interventi posticipati ad annual ità % 100.000 2 200.000,00 :;- successive 

u 
stra lciati 17.500 1 35.000,00 

Interventi Extra Piano avviati nel r 
semestre 2 

TOT GruDDO ÙD Holdln~ S.o.a. 624 34.332.267 23.lW.627 531 93.650.253,04 

Aggi ornamento Stima 
Variante 

settembre 2015 realizzato al 
Piano Investimenti approvata 

(situazione al 30/09/2015) 30/09/2015 
( 28/07 /2015) 

Numero Importi 2015 Importi 2015 Numero Importi 2015 
Interventi [Cl !Cl Interventi (Cl 

Importi 2015 Invariati 25 1.436.164, 72 92.876 95 25 1.436. 164, 72 
Intervent i del P.A. programmati Importi 2015 i n riduzione 1' 423.287,46 423.287 46 1 782.500,00 

per gli anni 2015·2017 Importi anticioati 1 389.568,86 389.568,86 
soostati ad anni successivi al 2015 1 1 171.201,25 

TOT Brianzacaue S.r.l. 28 2.249.021,04 905.733,27 27 2.389.865,97 

•l'intervento risulta concluso ad accezzione dei tappetini che saranno eseguiti nella primavera 2016 da prescri zione comunale per EURO 80,000 

Come si evince dalla tabella sopra presentata l ' importo degli interventi riferiti a Cap Holding SpA 
programmato nel 2015 risulta essere pari da euro 93.650.253 mentre le opere previste in realizzazione al 1° 
semestre risultano ammontare ad euro 34.332.267. 
L ' importo previsto egli interventi riferiti all 'operatore residuale Brianzacque srl nella medesima annualità 
2015 risulta essere pari ad euro 2.389.866 mentre l'aggiornamento trasmesso dalla stessa società in data 
04/11/2015 porta ad una riduzione di tale importo ad euro 2.249.021,04. 
Per ciascuna sottocategoria di intervento di cui alle sopra riportate tabelle di sintesi è stato prodotto il 
dettaglio degli interventi ad essa appartenenti. 

WWW.ATOCITIAMETROPOLITANADIMILANO.IT P.I: 083420409641REA:2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

Analisi per il Gestore Cap Holding Spa 

Atti n.16445 del 30.1 1.2015- Fascicolo 2.10\2015\502 

UFFICIO D'AMBITO DELLA cmA METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
TELEFONO: 0277401 (CENTRALINO) 

L 'ammontare degli investimenti realizzati da Cap Holding Spa nel primo semestre 20 15 ammonta ad euro 
23.110.627 che corrispondono, al lordo del ribasso medio di gara pari al 24,508%, ad euro 30.613.345 (cfr. 
Relazione Gruppo CAP trasmessa in data 22/09/2015 prot. Ufficio d'Ambito n. 12771). Rispetto 
all ' ammontare complessivo degli investimenti che il piano attribuisce al Gestore, pari ad euro 93.650.253, si 
rileva che al 30 giugno 2016 è stato realizzato il 32,7 %. Tale risultato risulta superiore a quello conseguito 
dalla stessa Società nel primo semestre 2014 (24,5%, pari a€ 19.145.237,06 di opere realizzate). 
AH ' interno della relazione di aggiornamento del Piano degli Investimenti è stata indicata quale commessa da 
stralciare in quanto non più necessaria la n. 5874 "Settore Depurazione - Lavori di manutenzione 
straordinaria (MSD) al depuratore comunale in loc. Cascinello Valerio, presso il Comune di Robecco sul 
Naviglio - Progetto finalizzato ad introdurre piccole migliorie, comparto dell 'impianto interessato: 
gasometro (n.1)" di importo pari ad euro 35.000. 

Al contempo si è evidenziata la necessità di riprogrammare in anni successivi le seguenti commesse previste 
in esecuzione al 2015: 

n. 5783 " Settore depurazione - Lavori di manutenzione straordinaria (MSD) - Depuratore comunale 
in via Don Fracassi, presso il comune di Bareggio - Progetto finalizzato a potenziare il servizio, 
comparto dell ' impianto interessato: denitrificazione linea C" per un importo previsto al 2015 di euro 
100.000; 
n. 5782 "Settore depurazione - Lavori di manutenzione straordinaria (MSD) - Depuratore comunale 
in via Don Fracassi, presso il comune di Bareggio - Progetto finalizzato a potenziare il servizio, 
comparto dell'impianto interessato: denitrificazione linea B" per un importo previsto al 2015 di euro 
100.000. 

E ' stata evidenziato altresì che la commessa n. 518 1 avente oggetto "Settore fognatura - Lavori di 
costruzione nuove opere - Rete fognaria comunale in via Patellani ed altre, presso il comune di Bresso -
Progetto finalizzato a conservare le infrastrutture" è stata modificata con la seguente denominazione 
"Interventi di razionalizzazione della rete fognaria e strutture connesse finalizzati all'alleggerimento di via 
Vittorio Veneto in comune di Bresso". 

Nell'elenco degli interventi avviati nel primo semestre 2015 presentato dal Gestore, sono presenti n. 2 nuovi 
interventi (cod. commessa n. 4541 e 6886 non previsti in nessuna annualità dal 2015 al 2019) ancorché senza 
alcuna valorizzazione dei relativi importi/costi. Rispetto a tale integrazione, fermo restando che ai sensi delle 
sopraccitate Linee di indirizzo alla sezione "Aggiornamenti", viene prevista la possibilità di utilizzo delle 
economie di spesa da destinare al finanziamento di nuove opere e/o interventi di manutenzione straordinaria 
quali interventi individuati come necessari e con esigenza di realizzazione nel periodo medesimo, l'Ufficio 
d 'Ambito provvederà a richiedere al Gestore i dettagli (ed i costi) delle esigenze intervenute, 
contestualmente si acquisiranno i dettagli delle variazioni (stralci/cambi di denominazione) sopradescritte. 

Le eventuali variazioni introdotte su interventi con incrementi di costo/anticipazioni nella programmazione 
ovvero con riduzione di costi/posticipazioni nella programmazione che comportano ripercussioni sulla 
programmazione delle annualità successive dovranno essere evidenziate nell 'ambito della rendicontazione 
che il Gestore dovrà presentare, ai sensi delle Linee di indirizzo, entro il 28 febbraio 2016. 

Analisi per l'operatore residuale Brianzacque srl 
Si tiene a precisare che lo stato di attuazione delle opere realizzate dall'operatore di Brianzacque non è 
riferita al I semestre 2015 bensì al terzo trimestre 2015. 

Per quanto attiene la situazione comunicata dall'operatore residuale Brianzacque Srl con nota del 04/1112015 
l'importo complessivo realizzato al 30 settembre 2015 ammonta ad euro 905.733 pari al 30,9 % dell ' importo 
previsto nell ' intera annualità 201 5 pari ad euro 2.389.866. La percentuale si attesta al 56,7 % se si 

WWW.ATOCITTAMETROPOLITANADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittametropolilanadimilano@legalmail.it 



Atti n.16445 del 30.11.2015- Fascicolo 2.10\2015\502 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
CITTÀ METROPOLITANA O MILANO iELEFONO: 0277401 (CENTRALINO) 
considerano anche le opere realizzate nell'ambito dell 'attuazione di n. 2 interventi (PDA.MI.F.007 e 
PDA.MI.F.013) la cui realizzazione era però prevista al 2014. 
Rispetto alla configurazione del Piano approvata si rileva infatti che sono in corso di esecuzione n. 2 
interventi, previsti originariamente nel 2014, la cui realizzazione è slittata al corrente anno 2015 
(PDA.Ml.F.007 - Completamento rete fognaria Alzaia in Comune di Gorgonzola e PDA.Ml.F.013 -
Allacciamento mediante realizzazione di stazione di sollevamento insediamento produttivo SP201/Rivoltana 
in Comune di Truccazzano). 
Rispetto al Piano degli investimenti approvato si segnala altresì: 

• la posticipazione al 2016 dell'opera PDA.Ml.F.006 "Interventi di manutenzione straordinaria vasca 
volano Frazione Torrazza in Comune di Cambiago"; 

• la riduzione di costo dell ' intervento PDA.MI.A.014 "Potenziamento/rifacimento rete nelle vie 
Canepa, Castello, Mondini, Torricelli, Volta, Fermi, Marconi, Grandi, di Vittorio, Don Gnocchi e 
Oltrona in Comune di Pessano con Bornago, per l'annualità 2015, da euro 782.500,00 ad euro 
423.287,46 con una coda di ulteriori 80.000 euro da realizzarsi nell'anno 2016; 

• l'esigenza dell 'operatore Brianzacque Srl di inserire nella pianificazione n. 5 nuove opere per un 
importo totale di euro 156.848,84 da finanziarsi attraverso l'utilizzo delle economie derivanti dal 
sopraindicato intervento PDA.Ml.A.014 "Potenziamento/rifacimento rete di acquedotto nelle vie 
Canepa, Castello, Mondini, Torricelli, Volta, Fermi, Marconi, Grandi, Di Vittorio, Don Gnocchi e 
Oltrona in Comune di Pessano con Bornago". 

Nella tabella sottostante si riporta il dettaglio dei nuovi interventi: 

GORGONZOLA acquedotto Fornitura e posa n• 2 Fiitri a catl:Jç,>ne 
f: 50.000,00 abbattimento LM6 

GORGONZotA acquedotto Fornitura e posa n• 1 Filtrl a carbone 
€ 40.000,00 ahbattimento LM7 

VAPfUO O'AODA fowlatura Estensio~ rete ( 15.245,42 
TRUCAZZANO dep~r;izione fomitura di n• 2 soffiatori t: 17.603,42 

CASSANO de:puraiione Fomitura motori eletuid trif~s..:: per 
( 34.000,00 im:plant<:i deoorazicme 

Atteso che ai sensi delle sopraccitate Linee di indirizzo alla sezione "Aggiornamenti", viene prevista la 
possibilità di utilizzo delle economie di spesa da destinare al finanziamento di nuove opere e/o interventi di 
manutenzione straordinaria quali interventi individuati come necessari e con esigenza di realizzazione nel 
periodo medesimo, si segnala che non risultano sufficientemente chiari i motivi tali per cui ad oggi vengano 
presi in considerazione nuovi interventi in luogo della realizzazione di urgenti opere previste all 'interno del 
Piano degli Investimenti. A riguardo si sottolinea infatti che l ' intervento (PDA.MI.F.006), opera per la quale 
l'Operatore Brianzacque Srl evidenzia la posticipazione della realizzazione rispetto a quanto previsto dalla 
pianificazione approvata, riveste carattere di urgenza (valore criticità attribuita pari ad 1 "elevata" ai sensi 
della Delib. AEEGSI n. 3/2014 del 07/03/2014) in quanto funzionale al conseguimento degli obiettivi 
prioritari del Piano degli Investimenti; tra questi infatti risulta necessità di minimizzare l' impatto ambientale 
delle acque di sfioro discendenti dai sistemi fognari/depurativi in ottemperanza alle prescrizioni regionali. 
Per tale ragione l'Ufficio d 'Ambito procederà ad effettuare le valutazioni di competenza in ordine ai 

contenuti ed alla natura delle problematiche che le n. 5 nuove opere mirano a risolvere in relazione alle 
priorità dell ' intervento PDA.MI.F.006 interpellando a riguardo l 'operatore Brianzacque. In tale sede si 
provvederà a richiedere alla stessa Società, visti i risultati non soddisfacenti conseguiti nel 2014 in termini di 
realizzazione di investimenti nonché considerato lo stato di attuazione degli interventi come sopra descritto, 
una relazione in cui dovranno essere puntualmente dettagliate tutte le ragioni che hanno portato a 

WWW.ATOCITTAMETROPOLITANADIMILANO.IT P.I: 083420409641REA:2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n.16445 del 30.11.2015- Fascicolo 2.10\2015\502 

AT@ 
UFFIC IO D'AMBITO DELLA CITIA METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
CITTÀ METROPOLITANA Di MILANO TELEFONO: 0277401 (CENTRALINOì 
disattendere parte del Piano degli Investimenti dalla stessa presentato nel 2013/2014/2015 all 'Ufficio 
d'Ambito ai fini della relativa approvazione. 

ubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

Presidente vista la Relazione Tecnica presenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l 'adozione del presente 
prowedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

La presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione econom1co-
finanziaria dell'Ente 
Visti: 

lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Visto l 'esito della votazione 

DELIBERA 

1) di prendere atto, ai sensi delle "LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL PIANO INVESTIMENTI Di 
CUI ALLA CONVENZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO DEI COMUNI DELL'AMBITO 
DELLA PROVINCIA DI M!LANO" dello stato di attuazione al 30 giugno 2015 (per l'operatore 
residuale Brianzacque srl al 30 settembre 2015) del nuovo Piano degli Investimenti, 
approvato con deliberazione n. 8 del CdA del 28/07/2015 e con deliberazione n. 6 della 
Conferenza dei Comuni del 26110/2015 nei termini di sintesi presentati nella relazione 

WWW.ATOCITTAMETROPOLITANADIMILANO.IT P.I: 083420409641REA:2019587 I PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n.16445 del 30.1 1.2015- Fascicolo 2.10\2015\502 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO -AZIENDA SPECIALE 

AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRAUNOì 

tecnica della proposta di deliberazione e nei termini di dettaglio di cui agli allegati da n. 1 a 
n. 1 O, parte integrante del presente atto; 

2) di demandare al Direttore Generale l'acquisizione di tutte le informazioni di dettaglio 
inerenti le criticità rilevate nell'ambito dell'analisi dello stato di attuazione del piano degli 
investimenti del Piano d'Ambito ed evidenziate nella relazione tecnica di cui al precedente 
punto 1; 

3) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile; 

4) di demandare al Direttore Generale di provvedere per il tramite del competente Ufficio alla 
pubblicazione del presente provvedimento in Amministrazione Trasparente ai sensi dell 'art. 
15 del D.Lgs. 33/2013. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l' art. 134 - IV comma- del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWW.ATOCITIAMETROPOUTANADIMILANO.IT P.I: 083420409641REA:20195871 PEC: atocittametropolitanadimilano@legalmail.it 



Atti n.16445 del 30.11.2015- Fascicolo 2.10\201 5\502 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO - AZIEN DA SPECIALE 

AMBITO TE RRITORiALE OTTIMALE VIALE PICENO 6() - 20129 MILANO 
CITTÀ METROPOLITANA DI M!LAMO TELEFONO: 02 7740 1 (CHSTRAUNO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

A vv. Italia Pepe 

data 

r J SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E ' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Nome Data 

P" Favorevole 

r Contrario 

IL DIRETTORE GENERALE 

firma 

PAREREDIREGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell 'atto ai sensi dell 'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

nome Avv. Italia Pepe data 

WWW.ATOCITIAMETROPOLITANADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEq: atocittametropolitanadimilano@legalmall.ìt 



AT@ 
AMBITO TERRITORIALE OTTlMALE 
CITTÀ METPOPOLITANA DI MILAMO 

Il sottoscritto Direttore Generale dà 

Atti n. 1644 5 del 30.11 .2015- Fascicolo 2 .10\20 15\502 

UFFICIO D'AMBITO DELLA CIITÀ METROPOLITANA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 
VIALE PICENO 60 - 20129 MILANO 
iELEFONO: 0277401 rCENTRALINOì 

PUBBLICAZIONE 

mediante inserimento nell'Albo Pretorio online del ' 
dell 'art.32, co.l , L. 18/06/2009 n. 69. 

Milano lì 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

P' in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4 ° comma dell'art.134 del D. Lgs. 
n 267/2000. 

r per decorrenza dei termini di cui al 3 ° comma dell' art.134 del D. Lgs. n 

Milano lì 

WWW.ATOCITTAMETROPOLITANADIMILANO.IT P.I: 083420409641 REA: 2019587 I PEC: atocittarnetropolitanadirnilano@legalmail.it 


